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6 توصیه اقتصادی پسا برجام
)همايش سیاست هاي صنعتي و تجاري(

مي شود  آغز  برجام  اجرايي شدن  فرآيند  كه  كنوني  شرايط  در 
كارشناسان سناريوهای مختلفی را برای خروج از ركود اقتصادی 
مدنظر قرار داده اند؛ يکی از اين سناريو ها رونق اقتصادی از محل 
توسعه صادرات بوده است. اين در حالی است كه توسعه صادرات 
را  تولید  رونق پذيری  و  صنعتی  ساختارهای  بهبود  اول  وهله  در 

می طلبد. 
شرايط حاكم در بخش صنعت از يک طرف و فضای جديد به وجود 
آمده پس از برجام از طرف ديگر، متولیان حوزه صنعتی و تجاری 
و  صنعتی  سیاست های  دوروزه  همايش  در  تا  واداشت  را  كشور 
اين  مشکلات  خارجی،  و  داخلی  صاحب نظران  حضور  با  تجاری 
حوزه و چگونگی بهره برداری از فرصت جديد برای تعامل بیشتر 
بین المللی را مورد بررسی قرار دهند و برنامه مشخصی را برای 
مباحث  به  توجه  با  كنند.  تدوين  كشور  توانمندی های  ارتقای 
مطرح شده در اين همايش، تخصص گرايی در صنايع منبع محور 
و كاهش نسبی ارزش افزوده در تولیدات صنعتی از جمله مسائل 
مبتلا به صنعت ارزيابی شده است. بر اين اساس، »اولويت بندی 
بودجه های عمرانی در كشور«، »تکیه بر مزيت های نسبی و نهادينه 
كردن آن در ساختار اقتصادی«، »سرمايه گذاری در بهبود سرمايه 

ارتقای صرفه های مقیاس«، »كاهش مداخله دولت در  و  انسانی 
بخش صنعت«، »مهیا كردن شرايط الحاق به WTO )از جمله 
به عنوان   WTO قوانین قرار دادن  و  تعرفه(  بازنگری در سطوح 
اقتصادی كشور«، »اجرای سیاست هاي  از فرآيند توسعه  بخشی 
تجاري، صنعتي و فناورانه و تغییرات نهادي و سازماني«، 6 توصیه 
اقتصادی تجويز شده در دوره پسابرجام بوده كه در اين همايش 

مورد بررسی قرار گرفت. 

اولويت بندی هزينه های عمرانی 
محمدرضا رضوی، رئیس موسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی 
كه رياست اين همايش را برعهده داشت با اشاره به فضای جديد 
در اقتصاد كشور اعلام كرد: اكنون كه قرار است محدوديت ها و 
تحريم های اقتصادی به مرور برطرف شود و زمینه های جديدی در 
توسعه روابط اقتصادی و تجاری به وجود آيد، بازنگری سیاست های 

صنعتی و تجاری ضروری به نظر می رسد. 
كه  صنايعی  برای  نهادسازی  با  بايد  دولت  اينکه  بیان  با  رضوی 
وضعیت رقابتی دارند، زمینه فعالیت در عرصه بین الملل را فراهم 
سازد، تصريح كرد: در اين راستا انسجام سیاست گذاری در حوزه 
اقتصاد، تجارت و صنعت بسیار مهم است. وی تاكید كرد: دولت 
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يازدهم توانسته با اجرای سیاست های مناسب كاهش نرخ تورم، ثبات نرخ ارز، رشد مثبت اقتصادی و گشايش 
در توافقات هسته ای، ثبات نسبی را در اقتصاد ايران به وجود آورد. 

رئیس موسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی ادامه داد: با وجود اينکه اين موفقیت ها حاصل شده، اما به 
دلیل چسبندگی بالای نرخ سود بانکی و دستمزدها، كاهش در نرخ سود بانکی امکان پذير نشد كه همین 

مساله بر دامنه مشکلات تامین مالی افزوده است. 
به اعتقاد وی، آمارها و پروانه های بهره برداری و سرمايه گذاری در كشور نشان می دهد میزان سرمايه گذاری 
در پروانه های بهره برداری در وزارت صنعت از سال 74 تا 86 رشد داشته، اما در سال 86 سرمايه گذاری 
صنعتی ما سقوط آزاد را تجربه كرده است. رضوی به نسبت صادرات غیرنفتی به واردات اشاره كرد و گفت: 
اين نسبت در ابتدای سال 84 حدود 30 درصد و امروز به 80 درصد رسیده تا جايی كه صادرات و واردات به 
هم نزديک شده اند. دولت نیز با توجه به تجارب كشورهای دارای درآمد متوسط، بايد به فناوری های روز در 
راستای تسريع در افزايش كارآيی اقتصاد متوسل شود، همچنین به سمت رقابتی كردن تولید با به كارگیری 
فناوری روز حركت كند. به گفته اين مسوول در بخش مطالعات بازرگانی وزارت صنعت، دولت بايد با حمايت 
از سرمايه گذاری جديد و شركت های تازه تاسیس، مزيت رقابتی تولیدات صنعتی در داخل و خارج از كشور 

را تقويت كند. 
وی راه حل خروج از شرايط فعلی را اولويت بندی بودجه های عمرانی در كشور برای كاهش هزينه ها دانست و 

گفت: دولت حمايت های مالی شفاف، سازمان مند و منوط به عملکرد را بايد در دستور كار قرار دهد. 

مزيت کشورهای در حال توسعه 
جاستین لین، استاد و مدير گروه توسعه دانشگاه پکن و معاون اول فدراسیون صنعت و بازرگانی چین نیز 
يکی ديگر از سخنرانان اين همايش بود. لین با بیان اينکه برای همه كشورهای در حال توسعه، اين يک 
آرزوی مشترک است كه به كشورهای توسعه يافته تبديل شوند، گفت: اما با نگاهی به عملکرد همه كشورها 
از 200 اقتصاد در دنیا تنها دو اقتصاد موفق شدند از كشورهای با درآمد پايین به سمت كشورهای با درآمد 
بالا حركت كنند كه يکی از اين دو كشور كره جنوبی و ديگر چین تايپه بوده است. جمهوری خلق چین نیز 
در سال 2020 میلادی به دسته كشورهای با درآمد بالا ملحق خواهد شد. 13 كشور در دنیا نیز توانستند از 
كشورهای با درآمد متوسط به كشورهای با درآمد بالا تبديل شوند؛ از اين میان 8 كشور از اروپای غربی بوده 
و ساير كشورها، كشورهای نفت خیز و كشورهای آسیای شرقی بودند. لین افزود: كشورهای در حال توسعه، 
از يک جهت دارای مزيت نسبت به كشورهای ديگر هستند زيرا می توانند از تجربه كشورهای توسعه يافته 
استفاده كرده و هزينه و ريسک در توسعه اقتصاد خود را كاهش دهند. وی با مقايسه كشورهای درحال توسعه 
و كشورهای توسعه يافته گفت: كشورهای پردرآمد سطح بهره وری بالاتری دارند؛ اما كشورهای با درآمد پايین، 

بیشتر در صنايع كشاورزی و كاربر فعال هستند. 
كشورهای با درآمد بالا دسترسی بالايی به سرمايه دارند؛ براين اساس از طريق سرمايه گذاری در صنايع 
بهره ور، مزيت خود را نشان می دهند. اما كشورهای با درآمد پايین، منابع يا نیروی كار بسیار ارزان قیمت تری 
دارند؛ اين امر مزيت كشورهای در حال توسعه نسبت به كشورهای توسعه يافته را نشان می دهد كه به آن 
مزيت های نسبی برای كشورهای كم در آمد گفته می شود. از اين رو توصیه می كنم تا زمانی كه اين مزيت 
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برای ايران نسبت به ساير كشورها وجود دارد از آن بهره برده و در جهت توسعه صنعتی و اقتصادی كشور 
خود به كارگیريد. 

به گفته وی، بهترين راه برای توسعه اقتصاد كشور، تکیه بر مزيت های نسبی و نهادينه كردن آن در ساختار 
نیز نقش بسیار مهمی دارند؛ زيرا توسعه  اين زمینه نهادهای دولتی  افزود: در  اقتصادی كشور است. وی 
اقتصادی بر اساس تغییرات ساختار دولتی صورت می گیرد. وی همچنین گفت: بهبود پايه و اساس اقتصاد 
كشور نیز بدون حضور كارآفرينان امکان پذير نخواهد بود. از اين رو هم بايد هدايت اقتصادی از سوی دولت را 
در كشور مدنظر قرار داد و هم كارآفرين را تشويق كنیم تا در فرآيند توسعه اقتصادی ريسک كرده و همکاری 

كند. 

سهم صنعت در اشتغال تحصیلکرده ها 
پويا علاالدينی، دانشیار گروه برنامه ريزی اجتماعی در دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران نیز با اشاره به 
آمار اشتغال در بین تحصیلکرده های دانشگاه ها، اظهار كرد: طبق آمار تعداد 11 میلیون نفر تحصیلکرده و 
مشغول به تحصیل در كشور داريم، ولی با وجود اين تحصیلات اين افراد نتوانسته سهم قابل توجهی در سرانه 
تولید ناخالص داخلی ايجاد كنند. به گفته وی، سهم صنعت در اشتغال افراد تحصیلکرده كمتر از 30 درصد 
است و بیشترين تعداد تحصیلکرده های دانشگاه ها به سمت اشتغال در خدمات می روند. وی افزود: بهره وری 
كل و بهره وری نیروی انسانی هم با وجود تعداد بالای فارغ التحصیل ها در اقتصاد كشور ما به شدت پايین 
است. وی با ارائه نتايج پژوهش خود در سنجش تاثیر بهره وری كل، كارآيی، صرفه های مقیاس بر اشتغال و 
صادرات صنعتی گفت: نتايج حاكی از تاثیر مثبت و بزرگ صرفه های مقیاس)صرفه  مقیاس به معنای آن است 
كه با افزايش حجم تولید، هزينه متوسط تولید هر واحد كالا كاهش می يابد( بر اشتغال و صادرات صنعتی 
است، اما تاثیر اين عوامل بر زيربخش های مختلف صنعت نامتقارن است. در تعدادی از زيربخش ها صرفه های 
مقیاس باعث كاهش صادرات می شود كه حائز تبعات منفی برای كل بخش صنعت است. همچنین بر پايه 
محاسبات انجام شده سرمايه انسانی دارای تاثیر مثبت و معنی داری بر صادرات و اشتغال است. اين نتايج 
نشان می دهد كه دولت بايد برای بهبود سرمايه انسانی سرمايه گذاری كند و نقشی فعال در ارتقای صرفه های 
مقیاس، كارآيی و بهره وری بخش صنعت ايفا كند. دولت می تواند پس از تحقق سطوح بهینه صادرات و 
صرفه های مقیاس مداخله خود را در بخش صنعت كاهش دهد. از سوی ديگر مینا مشايخی، رئیس مذاكرات 
بازرگانی و ديپلماسی تجاری شاخه TNCDB سازمان آنکتاد، مشاركت اقتصادي زنان و مردان در ايران را 
مورد بررسی قرار داد و با مقايسه ايران با كشورهايي با توسعه اقتصادي مشابه گفت: در صورت مشاركت گیري 
موثرتر و بیشتر از نیروي كار زن در اقتصاد به خصوص صنعت، تحقق عوايد اقتصادي بیشتر و رشد تولید 

ناخالص داخلي امکان پذير خواهد بود. 

 WTO الزام الحاق به
وابستگی متقابل جهانی باعث شده كه برای توسعه صادرات و توسعه ملی ارتباط با شبکه های جهانی و تلاش 
برای استفاده از فرصت های جهانی بیش از پیش مورد توجه قرار گیرد. بر اين اساس، توسعه صنعت داخلی 
نیز بدون همکاری و رقابت پذيری بین المللی، امکان پذير نخواهد بود. يکی از راه های جهانی شدن پیوستن به 

سازمان تجارت جهانی )WTO( است كه ايران هنوز عضو رسمی اين سازمان نشده است. 
صادق ضیائی بیگدلی، مدير كل دفتر نمايندگی تجاری سازمان توسعه تجارت )با مسوولیت الحاق ايران به 
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سازمان تجارت جهانی و نیز مديريت مذاكرات دو جانبه و منطقه ای( نیز در اين همايش حضور داشت. ضیائی 
بیگدلی گفت: از سال 1384 ايران به عنوان عضو ناظر سازمان تجارت جهانی پذيرفته شده و رسما فرآيند 
الحاق خود به اين سازمان را آغاز كرد، اما تاكنون كه 10 سال از آن زمان گذشته مناقشات زيادی در مورد 
فرصت ها و چالش های پیوستن به اين سازمان مطرح شده است. استدلال های موافق و مخالف در هر دو طرف 

بحث، با بزرگنمايی همراه بوده است. 
از يک طرف طرفداران جهانی شدن، پیوستن به WTO را به عنوان پیش شرط توسعه و از طرف ديگر 
ايران  وی،  گفته  به  برشمرده اند.  ايران  توسعه  مانع  به عنوان  كنونی(  شرايط  در  )حداقل  را  آن  مخالفان، 
بزرگ ترين اقتصاد خارج از سازمان تجارت جهانی است كه برای پیوستن به اين سازمان در وهله اول تسهیل 

تجاری، شفافیت سازی و پیش بینی پذيری اقتصاد را بايد مدنظر قرار دهد. 
ضیائی بیگدلی تصريح كرد: مطالعات و بررسی ها نشان داده كه كشورهايی كه تعهدات WTO را جدی تر 
گرفتند و قوانین WTO را بخشی از فرآيند توسعه اقتصادی خود قرار دادند، به نسبت كشورهای ديگر طی 
5 سال، 5/ 2 درصد رشد اقتصادی بیشتری را رقم زده اند. وی همچنین گفت: در كشورهايی كه پیش از 
الحاق به سازمان تجارت جهانی مشابه ايران بودند، مانند چین، روسیه و تايوان هم میزان صادرات و هم میزان 
واردات آنها پس از الحاق به اين سازمان رشد قابل توجهی را تجربه كرده است. وی ادامه داد: در بحث تعرفه ها 
نیز ايران يکی از بالاترين سطوح تعرفه را در دنیا دارد كه برای الحاق به سازمان تجارت جهانی بازنگری در 

آن يکی از فرآيندهای ضروری است.
ضیائی بیگدلی افزود: ايران آخرين كشور در منطقه خواهد بود كه به سازمان تجارت جهانی خواهد پیوست، 
از اين رو دارای مزيتی است كه می تواند از تجربه های ساير كشورها در الحاق به اين سازمان استفاده كرده و 

مسیر توسعه اقتصادی خود را آسان تر كند. 

سیاست های تجاری و صنعتی فن آورانه 
بود.  اين همايش  از ديگر سخنرانان  نیز  ملل متحد  بین المللي در سازمان  آزاد  مهدي شفاء الدين، مشاور 
شفاءالدين معتقد است: سهم نفت در تولید ناخالص داخلي، درآمد ملي و عوايد صادراتي موجبات وابستگي 
سبد ارزي ايران به نفت را فراهم آورده است. اگرچه، نفت درآمد و ارز خارجي بسیاري را براي كشور مهیا 
مي كند، اما تمام شدني است، ارتباط هاي تولیدي كمي با ساير بخش هاي اقتصاد ايجاد مي كند و به نسبت 

اشتغال كمي را نیز براي جمعیت رو به رشد كشور فراهم مي آورد. 
وی افزود: در حال حاضر رشد پايین و نرخ بالاي بیکاري ايران از مشکلات اساسي كشور به شمار مي رود. فرض 
كنید كه تحريم ها عملا حذف شوند و كشور به سازمان تجارت جهانی بپیوندد، اين سوال مطرح مي شود كه  
با توجه به جهاني شدن و آزادسازي، در راستاي تقويت توسعه كشور، تنوع  بخشیدن به اقتصاد وراي نفت 
)كاهش وابستگي به نفت( و اشتغال زايي، چه نوع راهبرد توسعه و سیاست هايي بايد تدوين و اجرا شوند؟ 
در اين راستا شفاءالدين نیاز به سیاست هاي تجاري، صنعتي فناورانه و تغییرات نهادي و سازماني را ضروری 

می داند. 


